
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
_______________П О С  Т А Н О В Л Е Н И Е

30.06.2020 №519 

г. Качканар

Об утверждении руководства по соблюдению обязательных 
требований, требований, установленных муниципальными правовыми 

актами при осуществлении муниципального контроля 
в сфере обеспечения сохранности автомобильных дорог 

общего пользования местного значения 
Качканарского городского округа

В соответствии со статьей 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 
№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) 
и муниципального контроля», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований к организации 
и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами 
муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений 
обязательных требований, требований, установленных муниципальными 
правовыми актами», Администрация Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить руководство по соблюдению обязательных требований, 
требований, установленных муниципальными правовыми актами при 
осуществлении муниципального контроля в сфере обеспечения сохранности 
автомобильных дорог общего пользования местного значения Качканарского 
городского округа (прилагается).

t № S .S0« .« je a ta s s s f f ir '



2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Качканарское 
время» и обнародовать на официальном сайте Качканарского городского 
округа в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования 
«Интернет».



УТВЕРЖДЕНО

I Установлением Администрации 
Качканарского городского округа 
от 30.06.2020 № 519

«Об утверждении руководства по 
соблюдению обязательных 
требований, требований, 
установленных муниципальными 
правовыми актами при осуществлении 
муниципального контроля в сфере 
обеспечения сохранности 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 
Качканарского городского округа»

Руководство по соблюдению обязательных требований, 
требований, установленных муниципальными правовыми актами 

при осуществлении муниципального контроля в сфере обеспечения
сохранности автомобильных дорог общего пользования местного 

значения Качканарског о городского округа

1. Общие положения

1. Настоящее руководство разработано в соответствии со статьей 8.2
Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и в целях 
профилактики нарушений обязательных требований, требований,
установленных муниципальными правовыми актами в сфере обеспечения 
сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения 
Качканарского городского округа.

2. Предметом муниципального контроля за обеспечением сохранности 
автомобильных дорог является соблюдение юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями требований, установленных 
федеральными законами, нормативными правовыми актами Свердловской 
области, муниципальными правовыми актами Качканарского городского 
округа:

1) по использованию полос отвода и придорожных полос
автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе 
технических требований и условий но размещению объектов дорожного 
сервиса, рекламных конструкций, инженерных коммуникаций, подъездов, 
съездов, примыканий и иных объектов, размещаемых в полосах отвода и 
придорожных полосах автомобильных дорог местного значения, а также



требований и условий по присоединению объектов дорожного сервиса к 
автомобильным дорогам общего пользования местного значения;

2) по соблюдению обязанностей при использовании автомобильных 
дорог в части недопущения повреждений автомобильных дорог общего 
пользования местного значения и их элементов.

3. В целях предупреждения нарушений юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями обязательных требований, 
требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере 
обеспечения сохранности автомобильных дорог общего пользования 
местного значения Качканарского городского округа, орган муниципального 
контроля осуществляет мероприятия по профилактике нарушений 
обязательных требований, установленных нормативными правовыми актами, 
регулирующих деятельность по сохранности автомобильных дорог общего 
пользования местного значения Качканарского городского округа, в 
соответствии с ежегодно утверждаемыми им программами профилактики 
нарушений.

2. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 
деятельность в сфере обеспечения сохранности автомобильных дорог 

общего пользования местного значения 
Качканарского городского округа

4. Нормативно правовые акты:
1) Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

2) Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных 
дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

3) Федеральный закон от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности 
дорожного движения»;

4) Постановление Правительства Российской Федерации от 16.11.2009 
№ 934 «О возмещении вреда, причиняемого транспортными средствами, 
осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным 
дорогам Российской Федерации»;

5) Приказ Минтранса России от 05.06.2019 № 167 «Об утверждении 
Порядка выдачи специального разрешения на движение по автомобильным 
дорогам тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства» 
(Зарегистрировано в Минюсте России 26.07.2019 № 55406);

6) Постановление Правительства Российской Федерации от 31.01.2020
№ 67 «Об утверждении Правил возмещения вреда, причиняемого
тяжеловесными транспортными средствами, об изменении и признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации»;

7) Постановление Правительства Свердловской области от 12.01.2011 
№ 6-Г1П «Об утверждении Порядка установления и использования полос



отвода автомобильных дорог регионального значения»;
12) Постановление Правительства Свердловской области от 14.12.2012

№ 1452-ПП «Об утверждении Порядка осуществления регионального
государственного надзора за обеспечением сохранности автомобильных
дорог регионального и межмуниципального значения Свердловской 
области»;

8) Устав Качканарского городского округа.

3. Субъекты, на которые распространяются обязательные 
требования в сфере обеспечения сохранности автомобильных дорог 

общего пользования местного значения 
Качканарского городского округа

5. Субъектами, на которые распространяются обязательные требования 
в сфере обеспечения сохранности автомобильных дорог общего пользования 
месш о 1 о значения Качканарского городского округа являются - 
юридические лица, индивидуальные предприниматели-пользователи 
автомобильных дорог общего пользования местного значения Качканарского 
городского округа.

4. Содержание обязательных требований, требований 
установленных муниципальными правовыми актами при

осуществлении муниципального контроля в сфере обеспечения
сохранности автомобильных дорог общего пользования местного 

значения Качканарского городского округа.

6. Юридические лица, индивидуальные предприниматели-пользователи 
автомобильных дорог обязаны:

1) содержать транспортные средства в исправном состоянии в целях 
обеспечения безопасности дорожного движения, сохранности автомобиль
ных дорог, а также недопущения загрязнения окружающей среды;

2) движение по автомобильным дорогам местного значения Качканар
ского городского округа крупногабаритного транспортного средства, за ис
ключением движения самоходных транспортных средств с вооружением, во
енной техники, транспортных средств Вооруженных Сил Российской Феде
рации, осуществляющих перевозки вооружения, военной техники и военного 
имущества, осуществлять при наличии специальных разрешений;

3) движение по автомобильным дорогам местного значения Качканар
ского городского округа тяжеловесного транспортного средства, масса кото
рого с грузом или без груза и (или) нагрузка на ось которого более чем на два 
процента превышают допустимую массу транспортного средства и (или) до
пустимую нагрузку на ось, за исключением движения самоходных транс
портных средств с вооружением, военной техники, транспортных средств Во
оруженных Сил Российской Федерации, осуществляющих перевозки воору



жения, военной техники и военного имущества, осуществлять при наличии 
специального разрешения;

4) в случае прокладки, переноса или переустройства инженерных 
коммуникаций в границах полосы отвода автомобильной дороги городского 
округа получать разрешение на строительство, которое выдается органом 
Mecrnoi о самоуправления, уполномоченным на выдачу разрешения на 
строительство автомобильной дороги, в границах полосы отвода которой 
планируется прокладка, перенос или переустройство таких инженерных 
коммуникаций;

В случае прокладки, переноса или переустройства инженерных 
коммуникаций в границах придорожных полос автомобильной дороги 
разрешение на строительство выдается - органом местного самоуправления 
городского округа в случае прокладки, переноса или переустройства 
инженерных коммуникаций в границах городского округа.

В случае, если прокладка, перенос или переустройство инженерных 
коммуникаций в границах полосы отвода и (или) придорожных полос 
автомобильной дороги влечет за собой реконструкцию или капитальный 
ремонт автомобильной дороги, ее участков, такие реконструкция, 
капитальный ремонт осуществляются владельцами инженерных 
коммуникаций или за их счет.

7. Юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям- 
пользователям автомобильных дорог запрещается:

1) осуществлять движение по автомобильным дорогам на 
транспортных средствах, имеющих элементы конструкций, которые могут 
нанести повреждение автомобильным дорогам;

2) осуществлять движение по автомобильным дорогам на 
тяжеловесных транспортных средствах, масса которых с грузом или без груза 
и (или) нагрузка на ось которых более чем на два процента превышают 
допустимую массу транспортного средства и (или) допустимую нагрузку на 
ось, и (или) на крупногабаритных транспортных средствах и на 
транспортных средствах, осуществляющих перевозки опасных грузов без 
специальных разрешений, выдаваемых в порядке, установленном 
Федеральным законом, а также осуществлять движение транспортных 
средств, имеющих разрешенную массу свыше 12 тонн, по автомобильным 
дорогам общего пользования местного значения без внесения платы в счет 
возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам общего 
пользования местного значения такими транспортными средствами;

3) осуществлять движение по автомобильным дорогам на 
1яжеловесных транспортных средствах, осуществляющих перевозки грузов, 
не являющихся неделимыми;

4) осуществлять движение по автомобильным дорогам на 
крупногабаритных транспортных средствах, осуществляющих перевозки



грузов, не являющихся неделимыми, за исключением осуществляющих 
движение на основании специальных разрешений крупногабаритных 
транспортных средств, габариты которых превышают допустимые габариты 
не более чем на два процента.

8. Юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 
пользователям автомобильных дорог и иным осуществляющим 
использование автомобильных дорог лицам запрещается:

1) 3ai рязнять дорожное покрытие, полосы отвода и придорожные 
полосы автомобильных дорог;

2) использовать водоотводные сооружения автомобильных дорог для 
стока или сброса вод;

3) выполнять в границах полос отвода автомобильных дорог, в том 
числе на проезжей части автомобильных дорог, работы, связанные с 
применением горючих веществ, а также веществ, которые могут оказать 
воздействие на уменьшение сцепления колес транспортных средств с 
дорожным покрытием;

4) создавать условия, препятствующие обеспечению безопасности 
дорожного движения;

5) осуществлять прогон животных через автомобильные дороги вне 
специально установленных мест, согласованных с владельцами 
автомобильных дорог;

6) повреждать автомобильные дороги или осуществлять иные действия, 
наносящие ущерб автомобильным дорогам либо создающие препятствия 
движению транспортных средств и (или) пешеходов;

7) нарушать другие установленные федеральными законами и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами требования к ограничению 
использования автомобильных дорог', их полос отвода и придорожных полос.

9. Юридические лица или индивидуальные предприниматели, 
осуществляющие погрузку груза в транспортное средство, не вправе 
превышать допустимую массу транспортного средства и (или) допустимую 
нагрузку на ось транспортного средства либо массу транспортного средства и 
(или) нагрузку на ось транспортного средства, указанные в специальном 
разрешении.

10. Обеспечение автомобильной дороги объектами дорожного сервиса не 
должно ухудшать видимость на автомобильной дороге, другие условия 
безопасности дорожного движения, а также условия использования и 
содержания автомобильной дороги и расположенных на ней сооружений и 
иных объектов.

5. Действия (бездействия) юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, ведущих к нарушениям обязательных требований, в



сфере обеспечения сохранности автомобильных дорог общего
пользования местного значения Качканарского городского округа

11. По результатам муниципального контроля должностным лицом 
органа муниципального контроля осуществляется:

- вручение (направление) акта проверки юридическому лицу, 
индивидуальному предпринимателю;

- выдача предписания об устранении выявленных нарушений 
установленных требований (в случае выявления нарушений);

- направление в компетентные органы информации о фактах нарушения 
действующего законодательства для принятия соответствующих решений.

12. Основанием для начала исполнения административной процедуры по 
принятию мер по фактам нарушений, выявленным при проведении проверки, 
являются выявленные и зафиксированные в акте проверки нарушения.

13. Административная процедура по принятию мер по фактам 
нарушений, выявленным при проведении проверки, предусматривает 
следующие административные действия:

1) оформление предписания об устранении выявленных нарушений;
2) направление или вручение предписания об устранении выявленных 

нарушений;
3) проверка устранения выявленных нарушений;
4) приня!ие мер по привлечению к ответственности лиц, допустивших 

нарушения.
14. В случае выявления при проведении проверки нарушений 

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных 
требований и требований, установленных муниципальными правовыми 
актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального 
контроля, должностные лица органа муниципального контроля, проводившие 
проверку, в пределах полномочий, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации, обязаны:

1) выдать предписание юридическому лицу, индивидуальному 
предпринимателю об устранении выявленных нарушений с указанием сроков 
их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению 
причинения вреда жизни, здоровью людей, вреда животным, растениям, 
окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и 
кулыуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным 
коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, 
особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда 
Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, 
научное, культурное значение, входящим в состав национального 
библиотечного фонда, безопасности государства, имуществу физических и



юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, 
предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, а также других мероприятий, предусмотренных 
федеральными законами;

2) принять меры по контролю за устранением выявленных нарушений, 
их предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни, 
здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, 
объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов 
Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, 
включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо 
ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской 
Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, 
культурное значение, входящим в состав национального библиотечного 
фонда, обеспечению безопасности государства, предупреждению 
возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, а также меры по привлечению лиц, допустивших выявленные 
нарушения, к ответственности.

15. В случае, если при проведении проверки установлено, что 
деятельность юридического лица, его филиала, представительства, 
структурного подразделения, индивидуального предпринимателя, 
эксплуатация ими зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования, 
подобных объектов, транспортных средств, производимые и реализуемые 
ими ювары (выполняемые работы, предоставляемые услуги) представляют 
непосредственную угрозу причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда 
животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия 
(памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным 
предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда 
Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам 
Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое 
историческое, научное, культурное значение, входящим в состав 
национального библиотечного фонда, безопасности государства, 
возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера или такой вред причинен, орган муниципального контроля обязан 
незамедлительно принять меры по недопущению причинения вреда или 
прекращению его причинения вплоть до временного запрета деятельности 
юридического лица, его филиала, представительства, структурного 
подразделения, индивидуального предпринимателя в порядке, 
установленном Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях, отзыва продукции, представляющей опасность для жизни, 
здоровья граждан и для окружающей среды, из оборота и довести до 
сведения граждан, а также других юридических лиц, индивидуальных



предпринимателей любым доступным способом информацию о наличии 
угрозы причинения вреда и способах его предотвращения.

5. Рекомендации по соблюдению обязательных требований, 
требований, установленных муниципальными правовыми актами при 

oeyineci влении муниципального контроля в сфере обеспечения 
сохранности автомобильных дорог общего пользования местного 

значения Качканарского городского округа

16. Изучить нормативные правовые акты, регламентирующие 
деятельность сфере обеспечения сохранности автомобильных дорог общего 
пользования местного значения Качканарского городского округа.

17. Соблюдать обязательные требования, требования установленных му
ниципальными правовыми актами в сфере обеспечения сохранности автомо
бильных дорог общего пользования местного значения Качканарского го
родского округа.


